---

<sup>4</sup> Speners Reise nach Dresden und Amtsantritt als Oberhofprediger (vgl. Brief Nr. 2, Z. 10–56).

78. An [einen Amtsbruder]<sup>1</sup>

Dresden, 7. März 1687

*Inhalt*

Korrigiert die Ausführungen des Adressaten über die Wiederholbarkeit der Wiedergeburt: Die Wiedergeburt besteht in einem dreifachen Akt: der gottgewirkten Entzündung des Glaubens, der Rechtfertigung aus dem Glauben und der Adoption des Menschen zum Kind Gottes, die Schaffung des neuen Menschen. Der erste und letzte Akt ist natürlicher bzw. übernatürlicher Art, der mittlere ist moralisch, im Sinne eines forensischen Aktes zu verstehen. Verweist auf seine eigenen Predigten über die Wiedergeburt. – Gibt einige wenige Hinweise zur Methode des Katechismusunterrichts.

*Überlieferung*

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a.M. 1709, S. 66–68.

Declarationi Tuae de regenerationis iterabilitate omnino acquiesco. Quod etiam distinctionem numericam et specificam attinet, uti eam intelligis, non improbo. Credo tamen in applicatione probe attendendum, cui hanc vel illam attribuamus; et pace Tua dixerim, existimo in verbis Tuis nonnihil confundi. Ita enim scribis: Esse unam eandemque specie regenerationem, qua homo prima vice per Baptismum adoptatur in filium Dei et qua post lapsus graves secunda, tertia vice denuo acquirit illam filiationem divinam adeoque eiusmodi homini lapso et poenitenti pristinam illam et primam baptismi regenerationem (quae ex parte hominis ommissa erat, ex parte Dei autem manserat constantissima) restitui atque reddi, sicuti ille idem homo foedus divinum baptismate ruperat, per poenitentiam autem in illud ipsum primum et unicum foedus denuo recipitur a DEO, ut novo foedere non sit opus etc. In hisce idem iudicium videris facere de unitate filiationis, foederis et regenerationis, quae tamen non eadem est. Filiatio et foedus, in quod lapsus redit, non tantum specificum cum priori unum est, sed idem plane numero, cum illa filiatio ex adoptione et foedus in DEO potius quam in homine sint, nec aliter in homine, quam modo morali; ita filius DEI sum, quia ab eo adoptatus, quae adoptio actus est moralis, nec ex eo aliquid mihi inhaeret, quod idem de foedere dixerim. Regeneratio vero  $\delta\lambda\iota\kappa\omega\varsigma$ <sup>2</sup> accepta, quamvis sensu activo in Deo etiam sit, passivo tamen ita homini inhaeret, ut revera modo non modo morali, sed et naturali vel potius hyperphysico in homine reperiatur, unde amissa perit, vel repetita numero non una est cum priori, sed specie.

<sup>1</sup> Da der Adressat nach Hilfen zur Katechese gefragt hatte (s. Z. 60f), muß er wohl ein Amtsbruder sein. – Weder der angesprochene Streit noch die darin verwickelten Personen konnten bislang ermittelt werden.

<sup>2</sup> Im Ganzen, im weiteren Sinn.

Clarius me explico: Regeneratio triplici quidem actu constat (uti in Tabb. Catecheticis prodidi<sup>3</sup>): excitatione fidei, quae prima vitae spiritualis scintilla est, iustificatione et adoptione, cum fide indivulso nexu coniunctis, et demum creatione novi hominis s[ive] regeneratione Spiritus ex Spiritu, Ioh. 3, 6<sup>4</sup>. Hi tres actus coniunctissimi sunt momento temporis et sequela naturae, atque coniunctim illud beneficium constituunt, quod regenerationem vocamus; ex his actus primus et ultimus sunt, ut ita dicam, naturales sive hyperphysici, medius, nisi illum quoque in duos dirimere velimus, qui morales (uti iustificationem actionem forensam vocitare solemus). Unde si de filiatione ex adoptione (quamvis alias ex tota regeneratione etiam filii Dei vocemur) loquamur, nec non de gratioso foedere, unitas numerica est, nec unquam adoptio et foedus ex parte Dei periit, licet homo eis frui desierit. Si vero de excitatione fidei et creatione novae creaturae sermo sit, in quibus aequae vis regenerationis consistit, fides deinceps excitata, postquam prior perierat, et Spiritus seu novus homo iam creatus, cum prior quasi intermortuus fuerat, cum priori unitatem habent, non numericam, sed specificam; cum aliquid involvant, quod in homine inhaesit, revera desiit et denuo creari opus habuit. Haud dubie idem uterque sentimus, sed distinctius forte loqui praestitisset, quo facto omnia planissima sunt, et, quantum video, vix scrupulus supererit. Porro quod de raritate scriptorum de regeneratione conquereris, scias me non semel etiam conquestum esse atque optasse plurium ei argumento industriam incubuisse. Ego cum tam pauca de illo repererim, ante aliquot annos nonnullis concionibus id explicui, adductis imprimis, ut ad praxin omnia dirigerentur, regenerationis *γνωρίσματα*; conciones easdem amicis flagitantibus superiori anno edidi et subiunxi alteri fasciculo poenentialium mearum<sup>5</sup>. In altera parte operis Anti-Brevingiani, quod observasti, caput eidem materiae destinavi<sup>6</sup>, quam vero vellem, tantum mihi otii ut esset, quo cito istud absolverem! Nec tamen spem despondeo vel propositum depono, licet proximo anno adversarius iste meus ad patres abierit<sup>7</sup>.

Ceterum quod momentum materiae huius de reiterabilitate regenerationis sit, eo indicio didici, quod vir quidam pientissimus<sup>8</sup>, et cuius scripta in pretio habeo, ob eius ignorantiam in alios errores inscius invitusque lapsus sit; cum

<sup>3</sup> Spener, Tabulae Catecheticæ, 61: „De Regeneratione notantur: Actus ex quibus constat: Excitatio fidei, ac ita primæ scintillæ vitæ supernæ. Adoptio in filios Dei, ex gratia fratris nostri, cuius iustitia imputatur. Creatio novi seu interioris hominis, vel Spiritus, atque ita immutatio totius naturæ [...]“.

<sup>4</sup> Joh 3, 6.

<sup>5</sup> Acht Predigten über die Wiedergeburt, gehalten vom 25. 5. 1684 bis 23. 7. 1684 in Frankfurt; abgedruckt in: Spener, Ander Theil Christlicher Buß-Predigten, Frankfurt a.M. 1686, 304–412 (Grünberg Nr. 73).

<sup>6</sup> Kap. 13 des geplanten, aber nicht mehr geschriebenen zweiten Teils der „Evangelischen Glaubensgerechtigkeit“, Frankfurt a.M. 1684 (vgl. die Kapitelüberschriften im [unpaginierten] ersten Register).

<sup>7</sup> Johann Breving (s. o. Brief Nr. 28 Anm. 9) war 1686 gestorben.

<sup>8</sup> Theophil Großgebauer (s. u. Brief Nr. 90 Anm. 21); Spener verweist hier auf seinen Traktat „Treuherziger Unterricht von der Wiedergeburt“ (s. u. Brief Nr. 98 Anm. 9).

enim plerosque adultos ex vita ipsorum agnosceret neutiquam regenitos esse, utpote omnibus novi hominis indicii destitutos, nec fando audivisset eum, qui semel renatus fuerat, bono illo excidere posse, eo adductus est, ut negaret in baptismo regenerationem fieri, ne pessimos istos regenitos agnoscere necesse haberet, quae causa ad hoc me impulit, ut, quod dixi, lectiones meas cursorias ex Gal. IV, 19<sup>9</sup> instituerem.

Ad alteram Tuam convertor Epistolam, qua de methodo ex Catechesi internum et externum hominem tractandi interrogabas. Ut vero paucis sensum meum expromam, nollem ego isto modo Catechesin tractare; nam, uti recte mones, habet ille suas difficultates, et nescio, annon coacta multa futura sint: qualem ego non amo methodum, simplicitatis potius et eius ordinis vel dispositionis, quam ipsa natura dictat, magis studiosus. Interim utique verum est omnem vim Christianismi nostri in interno homine consistere, ad quem fere omne spectat, quod Evangelii est, cum externum hominem vix aliud nisi lex attingat. Ita autem cum sentio, amico nemini legem scribo, sed alios aequo suo abundare sensu suum sequi ductum patior. Quamcunque vero methodum eligas, Spiritu suo assistat DOMINUS, ex animo precor.

Die 7. Mart. 1687.

---

<sup>9</sup> Spener hatte im Rahmen seines Promotionsverfahrens seine lectiones cursoriae über Gal 4, 19 und die Frage der Wiederholbarkeit der Wiedergeburt gehalten (WALLMANN, Spener, 172f).

79. An eine vornehme Witwe in Frankfurt a.M.<sup>1</sup>